Companhia equivalem, em 31 de março de 2025, aproximadamente, aos seus valores
de mercado e estão devidamente apresentados. Os efeitos de ganhos e perdas são
reconhecidos no resultado à medida que são auferidos e incorridos. Os instrumentos
financeiros apresentados nessa demonstração financeira foram classificados como
nível 3 na hierarquia de valor justo.

Docusign Envelope ID: 97ADFFAE-06B3-4980-B50F-04324F001BCD

Notas Explicativas

PÁGINA: 89 de 114

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - GRUPO MATEUS S.A. Versão : 1

Grupo Mateus S.A.
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas para o período de três meses findo em 31 de março
de 2025
(Valores expressos em milhares de reais � R$, exceto quando de outra forma indicado)

58

Tais taxas foram estressadas com aumento e redução em 25% e 50%, servindo de parâmetro para os testes de sensibilidade dos cenários
adversos, conforme demonstrado a seguir.

Simulação com expectativa do CDI e TJLP projetados, conforme a seguir:

Cenário

atual
Cenário I

(-50%)
Cenário II

(-25%)
Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Saldo de aplicações financeiras (equivalentes de caixa) 989.959 1.064.206 1.101.329 1.138.453 1.175.576 1.212.700
Taxa média (% do CDI) - 100% 100% 100% 100% 100%
CDI projetado - 7,50% 11,25% 15,00% 18,75% 22,50%

Saldo de aplicações financeiras (títulos e valores mobiliários) 46 49 51 53 55 56
Taxa média (% do CDI) - 100% 100% 100% 100% 100%
CDI projetado - 7,50% 11,25% 15,00% 18,75% 22,50%

Saldo de financiamentos para investimento em máquinas e
equipamentos - Finame (BNDES)

274.433 298.062 301.533 305.005 308.476 311.948

Juros sobre financiamento (IPCA + 6,08%) - 8,61% 9,88% 11,14% 12,41% 13,67%
IPCA projetada - 2,53% 3,80% 5,06% 6,33% 7,59%

Saldo de empréstimos para capital de giro 947.577 1.054.606 1.075.097 1.095.589 1.116.080 1.136.571
Juros sobre financiamento (TJLP + 6,97%) - 11,30% 13,46% 15,62% 17,78% 19,95%
TJLP projetada - 4,33% 6,49% 8,65% 10,81% 12,98%

Saldo de �leasing� 7.980 8.397 8.570 8.742 8.915 9.087

Juros sobre �leasing� (TJLP + 0,9%) - 5,23% 7,39% 9,55% 11,71% 13,88%
TJLP projetada - 4,33% 6,49% 8,65% 10,81% 12,98%

Saldo de debêntures 905.085 967.672 987.244 1.006.817 1.026.389 1.045.961

Juros sobre debêntures (TJLP + 2,59%) - 6,92% 9,08% 11,24% 13,40% 15,57%
TJLP projetada - 4,33% 6,49% 8,65% 10,81% 12,98%

Docusign Envelope ID: 97ADFFAE-06B3-4980-B50F-04324F001BCD

Notas Explicativas

PÁGINA: 90 de 114

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - GRUPO MATEUS S.A. Versão : 1

Grupo Mateus S.A.
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
para o período de três meses findo em 31 de março de 2025
(Valores expressos em milhares de reais � R$, exceto quando de outra forma indicado)

59

27 Resultado por ação

a) Política contábil

A Companhia apresenta dois métodos de cálculo do resultado por ação: (i) lucro
(prejuízo) básico; e (ii) lucro (prejuízo) diluído. O lucro (prejuízo) básico por ação é
calculado com base no número médio ponderado de ações em circulação durante o